

证券代码：002163

证券简称：中航三鑫

公告编号：2017-048



中航三鑫股份有限公司  
2017 年第三季度报告正文

## 第一节重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人朱强华、主管会计工作负责人姚婧及会计机构负责人(会计主管人员)韩玲声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,696,694,956.51	6,774,387,932.73	-1.15%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	701,778,815.72	736,207,384.12	-4.68%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,264,752,012.75	23.76%	3,045,315,153.69	1.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-5,597,931.13	-807.34%	-45,331,328.64	-961.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-5,954,342.03	-1026.89%	-47,807,454.99	-497.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	170,097,612.31	103.36%	314,200,980.91	228.38%
基本每股收益（元/股）	-0.01	-100.00%	-0.06	-500.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.01	-100.00%	-0.06	-500.00%
加权平均净资产收益率	-0.79%	-0.90%	-6.32%	-5.73%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-282,242.90	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,806,482.43	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,048,239.02	
减：所得税影响额	476,834.80	
少数股东权益影响额（税后）	-476,960.64	
合计	2,476,126.35	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

#### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	64,135	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量

深圳贵航实业有限公司	国有法人	13.74%	110,377,651	0	冻结	11,217,716
中国贵州航空工业(集团)有限责任公司	国有法人	13.42%	107,847,117	0		
中航通用飞机有限责任公司	国有法人	2.36%	18,962,651	0		
韩平元	境内自然人	1.51%	12,100,000	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.44%	11,555,100	0		
汤子花	境内自然人	1.22%	9,772,037	0		
肖莹颖	境内自然人	1.20%	9,621,083	0		
肖裕福	境内自然人	1.16%	9,314,895	0		
南方基金-建设银行-中国人寿-中国人寿委托南方基金混合型组合	其他	0.63%	5,027,900	0		
牛桂兰	境内自然人	0.57%	4,580,000	0		

## 前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
深圳贵航实业有限公司	110,377,651	人民币普通股	110,377,651
中国贵州航空工业(集团)有限责任公司	107,847,117	人民币普通股	107,847,117
中航通用飞机有限责任公司	18,962,651	人民币普通股	18,962,651
韩平元	12,100,000	人民币普通股	12,100,000
中央汇金资产管理有限责任公司	11,555,100	人民币普通股	11,555,100
汤子花	9,772,037	人民币普通股	9,772,037
肖莹颖	9,621,083	人民币普通股	9,621,083
肖裕福	9,314,895	人民币普通股	9,314,895
南方基金-建设银行-中国人寿-中国人寿委托南方基金混合型组合	5,027,900	人民币普通股	5,027,900
牛桂兰	4,580,000	人民币普通股	4,580,000

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中深圳贵航实业有限公司为中国贵州航空工业(集团)有限责任公司的控股子公司,中国贵州航空工业(集团)有限责任公司是中航通用飞机有限责任公司的控股子公司,存在关联关系和一致行动人可能。未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目

单位：元

	期末余额	年初余额	同比增减	变动原因
应收票据	74,926,986.74	144,338,924.32	-48.09%	主要系票据到期兑现、背书、贴现所致。
预付款项	31,819,871.44	23,572,509.20	34.99%	主要系本期预付材料采购款和燃料动力款增加所致。
应收股利	840,456.00	1,456,790.40	-42.31%	主要系本期应收联营企业股利较上期减少所致。
其他应收款	109,122,936.32	83,593,190.72	30.54%	主要系本期支付各类保证金增加所致。
预收款项	89,585,451.75	44,424,021.59	101.66%	主要系本期预收货款和预收工程备料款增加所致。
应付利息	2,616,163.29	5,074,233.66	-48.44%	主要系到期支付利息所致。
其他应付款	132,271,520.60	80,250,204.74	64.82%	主要系本期收到城市更新项目补偿款所致。
其他流动负债	4,870,892.36	2,793,625.53	74.36%	主要系本期短期递延收益增加所致。
预计负债	42,406,450.82	23,999,929.82	76.69%	主要系本期计提的未决诉讼预计负债增加所致。

利润表项目

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
资产减值损失	2,152,313.74	10,467,348.14	-79.44%	主要系本期计提的坏账准备和存货跌价准备减少所致。
投资收益	-5,317,531.73	-1,316,201.32	-304.01%	主要系本期按权益法确认的联营企业投资收益较上年同期减少所致。
其他收益	5,419,549.83		100.00%	主要系本期摊销和收到与日常活动相关的政府补助所致。
营业外收入	6,169,416.43	12,629,197.75	-51.15%	主要系本期摊销和收到的与日常活动相关的政府补助转入“其他收益科目”进行核算所致。
营业外支出	3,693,415.92	5,770,955.04	-36.00%	主要系本期固定资产处置损失较上年同期减少所致。
所得税费用	10,296,359.71	18,117,464.55	-43.17%	主要系公司太阳能玻璃业务本期盈利较上期减少，所得税费用相应减少所致。
营业利润	-96,931,483.53	-36,554,235.06	-165.17%	主要系本期光伏玻璃市场价格下滑，公司太阳能玻璃产品售价较上年同期下降约 14%，再加上原材料及燃料涨价因素影响，毛利较上年同期减少。
利润总额	-94,455,483.02	-29,695,992.35	-218.07%	
净利润	-104,751,842.73	-47,813,456.90	-119.08%	
归属于母公司所有者的净利润	-45,331,328.64	-4,271,340.21	-961.29%	
少数股东损益	-59,420,514.09	-43,542,116.69	-36.47%	
每股收益（元/股）	-0.06	-0.01	-500.00%	

## 现金流量表项目

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	314,200,980.91	95,681,045.39	228.38%	主要系本期公司加强收款力度，回款较上年同期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	24,163,100.77	-35,377,082.04	168.30%	主要系本期收到城市更新项目补偿款所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-188,183,894.65	-371,195,416.53	49.30%	主要系本期偿还的银行借款和其他筹资款项较上年同期减少所致。
现金及现金等价物净增加额	147,267,182.69	-310,020,339.83	147.50%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-2,913,004.34	871,113.35	-434.40%	主要系受到汇率变动影响所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	中国贵州航空工业（集团）有限责任公司、深圳市贵航实业有限公司、中航工业集团、韩平元	避免同业竞争的承诺、规范关联交易的承诺	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	2007年08月01日、2009年07月07日	长期	截至目前，承诺人未发生违反承诺的情况，该承诺事项仍在履行中
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况:

2017 年度净利润（万元）	-12,000	至	-6,000
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	946.25		
业绩变动的的原因说明	1. 由于光伏玻璃市场价格下滑,公司太阳能玻璃产品销售均价预计将较上年下降超过 10%,再加上原材料及燃料涨价等因素影响,使得本年公司太阳能深加工玻璃产品的销量虽预计将较上年增长超过 20%,但毛利仍将较上年减少; 2. 受海南生产环保要求逐步提升、生产线技术改造投入逐步增加等因素影响,生产线减值损失增加。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

 适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

 适用  不适用

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

 适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

 适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

中航三鑫股份有限公司

法定代表人：朱强华

二〇一七年十月二十七日